
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim -  Sexta- Feira 20 de Janeiro de 2006  -  Nº 2593    do    Exemplar     R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETO Nº 16.238

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  GOVERNO  – 
SEMGOV.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear  VERA JORDINA GUIO DE AZEVEDO para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente 
Operacional de Serviços, lotada na Secretaria Municipal 
de  Governo  –  SEMGOV,  sendo  designada  para  prestar 
seus serviços em ações de assistência junto à Gerência de 
Defesa Civil desta Secretaria,  no período de 01 a 18 de 
janeiro  de  2006,  fixando-lhe  o  vencimento  mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.239

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORES 
PARA  EXERCEREM  CARGOS  EM  COMISSÃO, 
LOTADOS  NA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
GOVERNO - SEMGOV.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  os  servidores  abaixo 
relacionados  para  exercerem  os  respectivos  cargos  em 
comissão, sem vínculo com a municipalidade, lotados na 
Secretaria  Municipal  de  Governo  -  SEMGOV,  sendo 
designados para prestarem seus serviços junto à Diretoria 
de Defesa do Consumidor,  a partir de 1° de janeiro de 
2006, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos 
pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005:

SERVIDOR CARGO
Nilton Costa Filho Assistente Operacional de Serviços
Solange Moreira Casagrande Assistente Operacional de Serviços
Nália Tomaz de Araújo Pastore Assistente Operacional de Serviços
Verônica de Jesus Muscareli Assistente Operacional de Serviços
Ângela Maria da Silva Leal Viana Assistente Operacional de Serviços
Lealter de Oliveira Costa Auxiliar Operacional de Serviços

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.240

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORES 
PARA  EXERCEREM  CARGOS  EM  COMISSÃO, 
LOTADOS  NA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
GOVERNO - SEMGOV.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  os  servidores  abaixo 
relacionados  para  exercerem  os  respectivos  cargos  em 
comissão, sem vínculo com a municipalidade, lotados na 
Secretaria  Municipal  de  Governo  -  SEMGOV,  sendo 
designados  para  prestarem  seus  serviços  em  ações  de 
assistência junto ao Gabinete do Secretário Municipal da 
SEMGOV,  a partir de 1° de janeiro de 2006,  fixando-
lhes  os  vencimentos  mensais  estabelecidos  pela  Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005:

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L



Sexta -   Feira,  20  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2593 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

SERVIDOR CARGO
Mauro Teixeira Júnior Auxiliar Operacional de Serviços
Oswaldo Luiz Malfacini Motorista de Gabinete

Art. 2° -  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.241

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Tornar sem efeito,  a partir de 1° de janeiro de 2006,  o 
Decreto  n°  16.192/2006,  que  trata  da  designação  de 
ATÍLIO  TRAVÁGLIA,  Vice-Prefeito  Municipal,  para 
responder  pela  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento 
Econômico – SEMDEC. 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.242

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORES 
PARA  EXERCEREM  CARGOS  EM  COMISSÃO, 
LOTADOS  NA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
GOVERNO - SEMGOV.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  - Nomear  os  servidores  abaixo 
relacionados  para  exercerem os  respectivos  cargos  em 
comissão, sem vínculo com a municipalidade, lotados na 
Secretaria  Municipal  de  Governo  -  SEMGOV,  sendo 
designados  para  prestarem  seus  serviços  em  ações  de 
assistência junto ao Gabinete do Secretário Municipal da 
SEMGOV, a partir de 1° de janeiro de 2006, fixando-
lhes  os  vencimentos  mensais  estabelecidos  pela  Lei 
Municipal n° 5.800, de 28/12/2005:

SERVIDOR CARGO
Daniela Aparecida Gomes Fávero Assistente Técnico de Serviços
José Carlos Petersen Gambarini Assistente Técnico de Serviços

Art.  2°  -  Revogam-se  as  disposições  em 
contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.244

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SERVIDORES 
PARA  EXERCEREM  CARGOS  EM  COMISSÃO, 
LOTADOS  NA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL – SEMCOS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1°  -  Nomear  os  servidores  abaixo 
relacionados  para  exercerem  os  respectivos  cargos  em 
comissão, sem vínculo com a municipalidade, lotados na 
Secretaria Municipal de Comunicação Social - SEMCOS, 
a  partir  de  1°  de  fevereiro  de  2006,  fixando-lhes  os 
vencimentos mensais estabelecidos pela Lei Municipal 
n° 5.800, de 28/12/2005:



Sexta -   Feira,  20  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2593 Página     3

SERVIDOR CARGO
Denise Vieira dos Santos Gerente de Jornalismo
Fabiano dos Santos Facini Gerente de Marketing Institucional

Art. 2° -  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.245

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Tornar sem efeito,  a partir de 19 de janeiro de 2006, o 
Decreto  n°  16.206/2006,  que  trata  da  designação  de 
ANTÔNIO  JOSÉ  GEAQUINTO  ESTELLITA 
HERKENHOFF,  Assessor  Executivo,  da  Secretaria 
Municipal  de  Governo,  para  responder  pela  Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos 
– SEMASI. 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 16.246

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar  JOSÉ  MARIA  PINHEIRO  FURTADO do 
cargo em comissão  de  Secretário  Municipal  de  Obras,  a 
partir de 19 de janeiro de 2006. 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de janeiro de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 129/2005.
CONTRATADO:  HOSPITAL  EVANGÉLICO  DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM – HECI.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO,  ORÇAMENTO  E  GESTÃO  – 
SEPLOG,  com  interveniência  da  SECRETARIA 
MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  – 
SEMDES.
OBJETO:  Prestação  de  Serviços  de  Enfermagem,  para 
atender  Alison  dos  Santos  Gomes,  vítima  de 
atropelamento de Carro da Guarda Municipal.
VALOR: R$19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: Programa  de 
Trabalho  04.122.0040.2.410  –  Controle  de  Recursos 
Humanos, Despesa 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de 
Terceiros  –  Pessoa  Jurídica  -  SEPLOG  –  Unidade 
06.02 – SEMAD/SRHP.
VIGÊNCIA:  180  (cento  e  oitenta)  dias  a  partir  de 
15/12/2005.
DATA DA ASSINATURA: 15/12/2005.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito 
Municipal,  Marta  Saviatto  -  Procuradora  Geral  do 
Município, Nilton José de Andrade – Titular da SEPLOG, 
Lauro Lemos Neto – Titular da SEMDES e José Affonso 
Coelho – Presidente do HECI.
PROCESSO:  Prot.  nº  31720/2005  –  Dispensa  de 
Licitação conforme Lei nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso IV.

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 136/2005
LOCADORES:  RUBENS  FRANCISCO  BENINCÁ  e 
s/m  DENISE  MARIA  CARDINALI  PRATES 
BENINCÁ.
LOCATÁRIO:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GOVERNO – SEGOV.
OBJETO:  Locação  do  Imóvel  predial  urbano  de  dois 
pavimentos,  localizado  na  Av.  Monte  Castelo,  nº  28, 
Bairro Independência, nesta cidade, para funcionamento 
da Comissão Municipal de Licitação.
VALOR:  R$4.100,00  (quatro  mil  e  cem  reais) 
mensalmente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 
04.122.0040.2.414  –  Manutenção  de  Serviços  Gerais  - 
Despesa 3.3.90.36.14 – Locação de Imóveis – SEGOV - 
Unidade 03.01 – GAP.  
VIGÊNCIA: De 29/12/2005 a 31/12/2008.
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2005.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito 
Municipal,  Marta  Saviatto-  Procuradora  Geral  do 
Município, Glauber Borges Valadão – Titular da SEGOV, 



Sexta -   Feira,  20  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2593 Página     4

Rubens Francisco Benincá e Denise Maria Cardinali Prates 
Benincá - Locadores.
PROCESSO: Prot  nº  17727/2005  -  Dispensa  Licitação 
conforme Lei nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso X.
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 137/2005.
CESSIONÁRIA:  SANTA  CASA  DE  MISERICÓRDIA  DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
por  intermédio  da  SECRETARIA  DE  PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO – SEPLOG, com interveniência da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.
OBJETO:  Cessão  de  Uso  de  Equipamentos,  adquiridos  pelo 
CEDENTE  com  recursos  provenientes  dos  Convênios  nºs 
2409/2004  e  4045/2004  do  Ministério  da  Saúde,  para  uso  da 
CESSIONÁRIA, visando ao fortalecimento do Sistema Único de 
Saúde – SUS.
VIGÊNCIA: De 29/12/2005 a 31/12/2008.
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2005.
SIGNATÁRIOS:  Roberto  Valadão  Almokdice  -  Prefeito 
Municipal,  Marta  Saviatto-  Procuradora  Geral  do  Município 
Nilton  José  de  Andrade  –  Titular  da  SEPLOG,  Luiz  Mota  de 
Souza  –  Titular  da  SEMUS  e  Antônio  Rômulo  Zagotto  – 
Presidente da Santa Casa.
PROCESSO: Prot nº 32523/2005.

EXTRATOS DE CONVÊNIOS
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 075/2005. 
CONVENIADA: ROSECLER BARBOSA MISSAGIA.
CONVENENTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
DESENVOL VIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Repasse de Recursos Financeiros à CONVENIADA, a 
título de Ajuda financeira, com a finalidade de custear despesas 
junto à Santa Casa de Misericórdia de Cachoeiro de Itapemirim, 
referentes  a  serviços médicos e  hospitalares  para  tratamento da 
própria saúde. 
VALOR:  R$12.568,00  (doze mil,  quinhentos  e  sessenta  e  oito 
reais).
VIGÊNCIA: De 29/12/2005 a 28/04/2006.
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2005.
SIGNATÁRIOS:  Roberto  Valadão  Almokdice  -  Prefeito 
Municipal,  Marta  Saviatto  -  Procuradora  Geral  do  Município, 
Lauro Lemos Neto – Titular  da  SEMDES, e Rosecler  Barboza 
Missagia – Conveniada.
PROCESSO: Prot. nº 32730/2005.

ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 003/2006. 
CONVENIADA:  SANTA  CASA  DE  MISERICÓRDIA  DE 
CACHOEOIRO DE ITAPEMIRIM.
CONVENENTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS – 
SEMASI  e  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEMPLO.
OBJETO:  Estabelecer  condições  para  o  Município  prestar 
Assistência Médico-Hospitalar aos servidores públicos municipais 
estatutários e seus dependentes,  por intermédio dos serviços da 
Santa Casa.
VALOR:  De  acordo  com  os  atendimentos  autorizados,  usando-se 
como  parâmetro,  para  os  honorários  profissionais  e  exames 
complementares de diagnóstico e tratamento e serviços auxiliares, a 
Tabela da Associação Médica Brasileira – AMB/1992; e, para drogas, 
medicamentos e materiais, somente os itens constantes do Brasíndice 
serão remunerados.
DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:   SEMPLO  -  Programa  de 
Trabalho  04.122.012.1.169  –  Implantação  de  Assistência  Médico-
Hospitalar,  Despesa  3.3.90.39.36  –  Serviço  Médico-Hospitalar, 
Odontológico e Laboratorial.
VIGÊNCIA: De 02/01/2006 a 31/12/2006.
DATA DA ASSINATURA: 02/01/2006.

SIGNATÁRIOS:  Roberto  Valadão  Almokdice  –  Prefeito 
Municipal,  Marta  Saviatto  -  Procuradora  Geral  do  Município, 
Antônio José Geaquinto Estellita Herkenhoff – Secretário Interino 
da  SEMASI,  Nilton  José  de  Andrade  –  Titular  da  SEMPLO  e 
Antônio Rômulo Zagotto – Presidente da Santa Casa.
PROCESSO: Prot. nº 13/2006.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711)

• Destrua  tampas,  copos  descartáveis,  lata  e 
pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, 
longe  das  chuvas  e  colocados  para  coleta  de 
lixo. 

• Mantenha  a  água  da  piscina  bem  tratada  e 
sempre  limpe  as  calhas  e  a  laje  da  sua  casa 
principalmente  a  água  acumulada  das  chuvas 
no terraço. 

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa  planta  que  acumulam  água  nas  folhas, 
como  bromélias(gravatás).  Não  esqueça 
também  de  substituir  a  água  dos  pratos  de 
plantas por areia grossa molhada. 

• Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover 
os ovos do mosquito que podem esta colados 
nas paredes. 

• Esvazie  as  garrafas  que  estão  fora  de  uso  e 
guarde-as  sempre  de  boca  para  baixo  e  em 
lugares cobertos. 

• Mantenha  bem  fechadas  as  caixas  d'águas, 
poços,  latões,  filtros  e  latas  de  lixo para  não 
permitir a entrada ou saída de mosquitos. 

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 
de animais, lavando-os com escova ou bucha. 

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio 



Sexta -   Feira,  20  de Janeiro de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2593 Página     5


